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Sager med ulovlig tilførsel af jord til råstofgrave 
Regionen har siden 2013 haft 6 sager vedrørende ulovlig tilførsel af jord i råstofgrave. 
 
Sag nr. 1, der blev anmeldt til politiet i 2013 - blev i 2015 afvist af politiet, da politiet ikke mente at 
kunne føre bevis for, hvornår virksomheden kunne siges at have været i ond tro. Regionen har i 
2013 givet lovliggørende dispensation til deponeringen. 
 
I sag nr. 2, der blev anmeldt til politiet i 2019, er der ved byretten faldet dom om fysisk lovliggø-
relse. Da den tilførte jord ikke er blevet fjernet, er lodsejer idømt månedlige tvangsbøder. 
 
I sag nr. 3 har regionen givet lovliggørende dispensation på baggrund af proportionalitetsvurde-
ringen. Men da lodsejer har handlet groft uforsvarligt, er forholdet meldt til politiet. 
 
Sag nr. 4 og 5 drejer sig om samme forhold. Her blev den første politianmeldelse forældet i 2023. 
Sideløbende lå sagen til afgørelse i Miljø- og Fødevareklagenævne, som i 2024 stadfæstede re-
gionens påbud om fysisk lovliggørelse. Påbuddet er ikke efterkommet, og regionen har i 2025 an-
meldt dette til politiet med henblik på pålæggelse af tvangsbøder. 
 
I den 6. sag er regionen i øjeblikket i gang med at oplyse sagen. Der er ikke sket politianmel-
delse. 
 
Manglende overholdelse af vilkår i dispensation 

Regionen har to verserende sager, hvor vilkår i en dispensation til jordtilførsel ikke er over-
holdt. 

I den ene sag er vilkår om jordmodtagerens egenkontrol ikke fulgt. Egenkontrollen består i 
jordprøver, jordmodtager skal udtage i den tilførte jord. Regionen har anmodet jordmodtager 
om at udtage og analysere jordprøver som erstatning for de manglende egenkontrolprøver. 
Der er ikke tegn på risiko for forurening. 

I den anden sag er jord tilført en råstofgrav på baggrund af falske analyserapporter. Det vur-
deres, at det ikke er jordmodtager, der har handlet uforsvarligt. Det er jordafsender, der har 
handlet ulovligt - kommunen er myndighed på administration af anmeldelse af jordflytninger.  

For at få afklaret om den modtagne jord overholder vilkårene i dispensationen, er jordmodta-
ger blevet bedt om at lokalisere jordpartiet i råstofgraven og udtage jordprøver til analyse. 
Desuden har administrationen foretaget kontrol ved tilsyn og udtaget flere jordprøver til ana-
lyse. Der er ikke tegn på risiko for forurening. 


